PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO

Assessoria de Acompanhamento CNJ e Comissões

PORTARIA PRESI 2/2025

                          Designa os membros do Comitê Gestor
Local de Gestão de Pessoas da Justiça Federal da 6ª
Região.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o
disposto no PAe 00010893-97.2023.4.06.8000 e,

CONSIDERANDO:
a ) a Portaria Presi nº 18, de 17 de janeiro de 2024, que institui o

Comitê Gestor Local de Gestão de Pessoas da Justiça Federal da 6ª Região (CG-
Pessoas-JF6);

b) a edição da Portaria Presi 217/2024 que regulamenta a instituição e
gestão dos comitês e comissões no âmbito da Presidência do Tribunal Regional
Federal da 6ª Região; e

c ) o disposto, especificamente, no art. 3º, § 3º, da Portaria Presi
217/2024, que estabelece que a participação de componente se dará, no máximo,
em três comitês/comissões, concomitantemente.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o Comitê Gestor

Local de Gestão de Pessoas da Justiça Federal da 6ª Região (CG-Pessoas-JF6):
I - Desembargador Federal Dolzany da Costa, magistrado escolhido

pelo Tribunal a partir de lista de inscritos aberta a todos os interessados, que
exercerá a coordenação do Comitê;

II - Juíza Federal Substituta Carla Dumont Oliveira de Carvalho,
magistrada escolhida pelo Tribunal a partir de lista de inscritos aberta a todos os
interessados, que exercerá o encargo de Coordenadora Substituta do Comitê;

III - Juíza Federal Substituta Camila Franco e Silva Velano, magistrada
eleita por votação direta entre os magistrados de 1º grau;

IV - Juiz Federal Substituto William Ken Aoki, magistrado eleito por
votação direta entre os magistrados de 1º grau;

V - Andréa Maria Nobre Gonçalves, servidora indicada pela Diretoria-
Geral;

VI - Cristina Mendes de Aguiar, servidora escolhida pelo Tribunal a
Portaria Presi 2 (1066625)         SEI 0015244-16.2023.4.06.8000 / pg. 1

partir de lista de inscritos aberta a todos os interessados;
VII - Angélica da Costa Pereira, servidora eleita por votação direta

entre os servidores, que exercerá o encargo de Secretária do Comitê;
VIII - Sérgio Macedo Teixeira, servidor eleito por votação direta entre

os servidores, que exercerá o encargo de Secretário substituto do Comitê.
Art. 2º Revoga-se a Portaria Presi 42, de 07 de fevereiro de 2024.
Art. 3º Os mandatos dos membros continuam em curso e encerrar-

se-ão em 07 de fevereiro de 2026.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Desembargador Federal VALLISNEY OLIVEIRA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Vallisney Oliveira, Presidente do
TRF - 6ª Região, em 03/01/2025, às 15:29, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 1066625 e o código CRC DD755132.

Av. Alvares Cabral, 1805 - Bairro Santo Agostinho - CEP 30170-001 - Belo Horizonte - MG - www.trf6.jus.br

0015244-16.2023.4.06.8000 1066625v4

Portaria Presi 2 (1066625)         SEI 0015244-16.2023.4.06.8000 / pg. 2

	Portaria Presi 2 (1066625)